Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°75/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 07/03/2025

ASSUNTO: Retificação – Componente de Redação e Leitura na EJA

INTERESSADOS: Equipes Gestoras das Unidades Escolares, Professores

Prezados (as),

Retificação informação publicado no Boletim Semanal Subsecretaria – Ano 2025, Nº 08, de 28 de
fevereiro de 2025, referente ao item 8 – Componente de Redação e Leitura na EJA, conforme
segue:

Deve-se desconsiderar o parágrafo onde se lê: "(...) enquanto o professor pode sugerir um tema
já estabelecido na plataforma, sugerir uma redação autoral." (pág. 15).

A alteração ocorre devido à adoção, neste ano, de rubricas mais específicas, que determinam um
modo de correção focado exclusivamente nas propostas de redação postadas pela equipe
curricular.

Permanecemos à disposição para esclarecimentos.

DEMOD/CEJA

Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS